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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje sociálním sítím a internetovým stránkám pro

čtenáře. První část obsahuje uvedení do problematiky, dále je představeno několik

typologií uživatelů sociálních sítí doplněných o charakteristiku specifickou pro

uživatele čtenářských sítí a struktura těchto stránek z obecného hlediska. Následuje

podrobnější rozbor vybraných českých a zahraničních sítí a internetových stránek,

přičemž zvláštní pozornost bude věnována projektům Goodreads a Databáze knih. Ve

výzkumné části jsou zpracována data a výsledky dotazníkového šetření a

strukturovaných rozhovorů získané od uživatelů vybrané čtenářské sítě. Šetřením byly

zjišťovány preference a názory dotázaného vzorku uživatelů s cílem nastínit

charakteristiku čtenářské sítě splňující požadavky a představy uživatelů.
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Abstract

This master thesis focuses on social networks and websites for readers. The first

part includes an introduction to the topic, it also presents several typologies of users of

social networks coupled with the characteristics specific to the users of readers

networks, including structure of these sites in general. A detailed analysis of selected

Czech and foreign networks and websites follows, while special attention was paid to

the projects Goodreads and Databáze knih. The research section includes processed data

and the results of the questionnaire survey and structured interviews with users of

Goodreads. Preferences and opinions of the respondents sample of users were analyzed

during the survey in order to outline the characteristics of the reader network, which

will meet the user´s requirements and expectations.
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1. Předmluva

Tato diplomová práce s názvem Sociální sítě a internetové stránky pro čtenáře se

pokouší zmapovat tuto v současnosti mezi čtenáři stále populárnější oblast, která se

rozvíjí v souvislosti s rozšiřováním moderních technologií. Záměrem práce bylo popsat

a charakterizovat čtenářské sociální sítě a stránky s tímto zaměřením. Následně bylo

plánováno z dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů s uživateli stránky

Goodreads zjistit preference a typické chování uživatelů těchto sítí, charakterizovat

jakousi ideální čtenářskou sociální síť podle představ uživatelů a navrhnout možnosti

využití informací z těchto sítí v knihovnách.

Úvod první části práce je věnován obecné charakteristice sociálních sítí a jejich

uživatelů. Následně jsou podrobněji specifikovány základní rysy internetových stránek

a sociálních sítí pro čtenáře, a popsány některé jejich standardní funkce. Také je zde

stručně představeno možné dělení stránek tohoto typu, které bylo částečně využito také

v dalších kapitolách práce.

Následující část obsahuje přehled několika typologií uživatelů sociálních sítí,

které byly aplikovány na uživatele knižních sociálních sítí, například typologie Vojtěcha

Bednáře nebo Jane Hart. U každé z nich jsou alespoň stručně představeny jednotlivé

typy uživatelů, včetně jejich typického chování na síti.

Třetí obsáhlá část této diplomové práce obsahuje analýzu dvou vybraných

sociálních sítí pro čtenáře. Ze zahraničních respektive mezinárodních byla zvolena

stránka Goodreeads, která je pravděpodobně nejvyužívanější stránkou s celosvětovou

působností, a z českých byla vybrána Databáze knih. U obou sítí byly podrobně

popsány jejich funkce a možnosti, a text obsahuje pro ilustraci i několik náhledů.

Několik dalších, celkem osmnáct zahraničních a českých internetových stránek a

sociálních sítí specializovaných na čtenáře, je stručněji popsáno v následující kapitole.

Tyto tak představují širší spektrum tohoto typu stránek s ohledem na jejich velikost,

žánrové zaměření i další kritéria. Na konci této části jsou také všechny představené

stránky porovnány s ohledem na několik hlavních ukazatelů.

Následuje poměrně obsáhlá výzkumná část práce. Zde jsou přestaveny zvolené

metody výzkumu, popsán vzorek respondentů a stanoveny cíle a hypotézy výzkumu.

Následuje rozbor dotazníkového šetření realizovaného mezi uživateli stránky

Goodreads prostřednictvím dotazníku přístupného na stránce Google Forms. Výsledky

jsou představeny prostřednictvím řady grafů a tabulek, a následně porovnány se
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stanovenými hypotézami. Kvalitativní část výzkumu je zastoupena několika

strukturovanými rozhovory opět s uživateli stránky Goodreads, což umožnilo hlubší

analýzu některých oblastí zkoumaných již v dotazníkovém šetření. Výstupy z těchto

rozhovorů byly přehledně zpracovány a shrnuty v následující podkapitole, a jejich

doslovný přepis je zahrnut v příloze práce. V poslední části této kapitoly jsou nastíněny

některé možnosti využití získaných poznatků v knihovnách.

Poslední částí práce je závěr, který kromě shrnutí základních poznatků z celé

práce, obsahuje i návrh ideální čtenářské sociální sítě z pohledu uživatelů. Tento návrh

zohledňuje výsledky dotazníkového šetření i kvalitativní části výzkumu.

Diplomová práce byla vypracována v souladu s platnými vnitřními předpisy FF

UK a dalšími metodickými a normativními dokumenty. Na konci práce je zařazen

seznam použité literatury obsahující všechny v práci využité zdroje řazené abecedně

podle záhlaví. Zdroje jsou citovány podle normy ČSN ISO 690 platné od 1. dubna 2011.

V textu jsou použité zdroje uváděny v průběžně číslovaných poznámkách pod čarou, ve

kterých jsou v několika případech uvedeny také doplňující či vysvětlující informace

k textu práce. V závěru práce je umístěn také seznam obrázků, tabulek, grafů a příloh.

Rozsah této práce je 240 265 znaků, po přepočtu přibližně 133 normostran.
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2. Úvod

Internet je v současnosti významným fenoménem, který zasahuje do

každodenního života, lidé zde hledají informace i navazují sociální kontakty, a to jak

v pracovním, tak soukromém životě. Internetové stránky a sociální sítě pro čtenáře jsou

propojením moderních technologií a prostředků komunikace s klasickým pojetím četby.

Mobilní aplikace, které část stránek podporuje, navíc dovolují uživatelům přístup na

stránky téměř odkudkoli a kdykoli. V České republice i v zahraničí existuje více druhů

těchto stránek a sociálních sítí, které lze dělit podle různých kritérií do několika skupin.

Relativně vysoké počty registrovaných uživatelů napovídají, že tento typ stránek je

v posledních letech stále více využíván.

Na čtenářských sociálních sítích mohou jejich uživatelé bezprostředně

komunikovat o svých dojmech z četby, vyměňovat si informace a hledat další zajímavé

tituly k přečtení, a to s ostatními uživateli bez ohledu na jakém kontinentu nebo v jakém

časovém pásmu se právě nachází. Většina stránek pro čtenáře disponuje i velmi

rozsáhlými databázemi titulů, v případě některých však omezenými na určité žánry

nebo jazyky. Data, která jsou na stránkách pro čtenáře shromážděna, poskytují

uživatelům ucelené informace k jednotlivým titulům, a tímto činí výběr četby a

případný nákup rychlejším, komplexnějším a dostupnějším. Část zde dostupných

informací by mohla být využita jak knihovnami, tak autory a nakladatelskými domy.

Tyto stránky také nabízejí mnoho nadstavbových funkcí, které se snaží stále rozšiřovat a

inovovat. Pro uživatele je jednou z nejdůležitějších funkcí těchto stránek

pravděpodobně možnost vytvářet vlastní virtuální knihovny.

Jistě je důležité zmínit, že priority a chování různých uživatelů na těchto

stránkách mohou být odlišné stejně jako je tomu na standardních sociálních sítích. I

uživatele čtenářských sítí lze rozdělit na několik typů v závislosti na jejich chování ve

virtuálním prostoru, a je třeba zohledňovat potřeby a priority všech skupin. Ve

výzkumné části práce byl vzhledem k mezinárodnímu charakteru nejvýznamnějších

stránek tohoto typu osloven takový vzorek respondentů, který toto reflektoval. Současně

byl ovšem ve vzorku vyšší podíl uživatelů z České republiky a Slovenska, aby byly

výsledky výzkumu aplikovatelné na domácí prostředí. Na závěr bylo naší snahou

nastínit, jak by měla vypadat ideální čtenářská sociální síť podle představ uživatelů,

zohledňujíc výsledky dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů s uživateli

stránky Goodreads.
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3. Internetové stránky a sociální sítě pro čtenáře

Internet respektive sociální sítě slouží k vytváření jistých pout mezi jednotlivci

s podobnými zájmy, kteří by často neměli možnost se mimo virtuální prostor internetu

setkat. Sociální sítě nabízí dynamický obraz sociálních interakcí jednotlivce – uživatelé

vkládají obrázky, mění svůj aktuální status, komentují profily ostatních, představují svá


[…]


(http://www.cervenaknihovna.com/)

Tato stránka je zaměřena na romantickou literaturu a obsahuje především

informace, hodnocení a recenze týkající zmíněného žánru, některé části mají spíše

formu blogu. K orientaci na stránce slouží především levá vertikální funkční lišta. Zcela

nahoře jsou situována pole pro registraci a přihlášení, ale registrace na webu není nutná

a bez registrace lze přidávat i komentáře (Obrázek č. 33). Níže je umístěn oddíl

„Menu“, který sdružuje následující tlačítka – „eShop Renčiny červené knihovny“,

„Podpořte RČK“, „Renčin Bazar“, „Návštěvní kniha“, „Napište mi“. Aktivací prvního

tlačítka se uživatel přesměrován na stránku „eshop RČK“, která má odlišnou grafickou

úpravu a funguje na jiném URL, není tedy přímou součástí původního webu. Knihy na

eshopu jsou děleny primárně podle žánrů a dalších kategorií (například paranormální

romance, zfilmované knihy a další). V oddílu „Renčin Bazar“ mohou uživatelé skrze

připravený formulář vkládat své nabídky nebo poptávky, a přímo na funkci bazaru je

možno nastavit RSS. Jak již název napovídá tlačítko „Návštěvní Kniha“ zpřístupní

stránku určenou pro vložení příspěvků týkajících se tohoto webu, sekce „Napište mi“

umožňuje kontaktovat přímo hlavní autorku. Níže v liště je umístěno pole jednoduchého

vyhledávání, přičemž prohledávání probíhá fulltextově v názvech příspěvků i v jejich

celém textu. Výsledky vyhledávání nelze následně nijak třídit. Pod polem pro

vyhledávání je náhled dvou knih, na které je na stránkách zpracovaná recenze, avšak

náhledy nefungují jako proklik.

http://www.cervenaknihovna.com/
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Posledním rozsáhlým oddílem ve vertikální funkční liště je velmi obsáhlá sekce

„Rubriky“, která obsahuje poměrně nesourodé položky. Aktivací tlačítka „Autorky(ři)

knížek“ uživatel zpřístupní rozbalovací menu, kde může vybírat z abecedně řazených

autorů. Detaily jednotlivých autorů obsahují všechny recenze na jejich knihy zveřejněné

na této stránce. Následuje řada položek, která obsahuje různé kategorie romantických

knih specifické pro tento web, jedná se buď o dobové zařazení příběhu (například

„Doba rytířů“ nebo „Regentská Anglie“), nebo lokaci, kam je příběh situován

(například „Australské kolonie“ nebo „České země“), případně jiné kategorie (například

„Upíři a další havěť“ nebo „Česky ještě nevyšlo“). Dále jsou v sekci „Rubriky“ další

položky, jako „Z jiného soudku“, „Anketa“, „Jak na tyhle stránky?“ či „Napiš Rence“.

Zajímavou položkou v dolní části vertikální funkční lišty jsou „Ediční plány“, po jehož

aktivaci si uživatel zobrazí přehledy plánovaných vydání knih s romantickou tématikou

v České republice. Sekce „Novinky“ obsahuje čtrnáctidenní přehledy aktuálně

vydaných titulů. Dalším oddílem je „Archiv“, a zde je možno vyhledat starší příspěvky

podle měsíce jejich zveřejnění na webu. Dvě poslední položky na liště se týkají

hodnocení knih. „Vy dáváte hvězdy“ obsahuje náhodně vybraná hodnocení titulů podle

uživatelů. Tlačítko „My dáváme hvězdy“ zpřístupní níže prostor, kde lze vybírat

hodnocení recenzentů mezi plovoucími tagy (například „dvě a kousek“, „skoro PĚT“

nebo „tři a tři čtvrtě“).

Centrální část úvodní stránky obsahuje jednotlivé příspěvky a recenze řazené

chronologicky od nejnovějších. Jednotlivé recenze obsahují stručné bibliografické údaje

o titulu, anotaci, hodnocení pomocí hvězdiček, slovní recenzi, sekci pro hodnocení

knihy čtenáři a sekci pro vložení komentáře, u některých je také umístěno tlačítko pro

vstup do eshopu, a v případě, že se jedná o část knižní série, tak i seznam jednotlivých

dílů série. V dolní části stránky je situováno rozsáhlé menu s několika sekcemi –

„Nejnovější příspěvky“, „Poslední komentáře“, „Nejčastěji hodnocené“, „Takový ty

věci kolem“, „Odkazy“, „Píší pro vás“ a rozbalovací menu „Knihy v sérii“.

6.3 Shrnutí funkcí vybraných internetových stránek a sociálních sítí

pro čtenáře

V této podkapitole jsou shrnuty vybrané funkce a některé další specifikace

internetových stránek a sociálních sítí pro čtenáře, které byly popsány v předešlých

kapitolách práce. Tyto byly zvoleny s ohledem na jejich důležitost na tomto typu
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stránek, a to jak z pohledu uživatelů, tak provozovatelů. Data v některých položkách

jsou logicky závislá na primární koncepci dané stránky.

Umožněn

kontakt mezi

uživateli

Umožněn

kontakt s

autory

Virtuální knihovny

uživatelů

Goodreads Ano Ano Ano (neomezené)

All About Romance Ano (přes fórum) Spíše ne Ne

aNobii Ano Ne Ano (neomezené)

Bookish Ne Ne Ne

BookLikes Ano Ano Ano (neomezené)

Crime Fiction Lover Ne Ne Ne

Leafmarks Ano Ano Ano (neomezené)

LibraryThing Ano Ano Ano (zdarma jen omezená)

Shelfari Ano Ano Ano (neomezené)

The Reading Room Ano Ano Ano (neomezené)

DatabázeKnih.cz Ano Ne Ano (neomezené)

Baila.net Ano Ne Ano (neomezené)

ČBDB –

Československá
