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Diplomová práce Zity Kadlecové vychází – a je to z ní i patrné – z dlouhodobého zájmu diplomantky

týkajícího se sociálních sítí pro čtenáře. Jsem přesvědčena, že právě tento zájem a hluboký vhled do

problematiky přispěl ke vzniku výborné diplomové práce, která přináší velké množství nových

informací k tématu, které ještě není v našem oboru tak často zmiňované – i když v něm je, jak z práce

jednoznačně vyplývá - velký potenciál i pro veřejné knihovny a jejich služby.

Jednotlivé aspekty diplomové práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Po stránce metodologické nemám

vůči práci žádné výhrady.

Teoretická část představuje velmi

detailní analýzu dostupné odborné

literatury, které je zpracována

způsobem, který i čtenáři

neznalému dané problematiky

umožní pochopit fungování tohoto

typu sociálních sítí a chování jejich

uživatelů.

V praktické části použitá

kombinace kvalitativní a

kvantitativní metody (strukturovaný

rozhovor a dotazníkové šetření)

umožnila získání velkého množství

dat, která diplomantka výborně

zpracovala.

Z pozice vedoucí práce mohu

pozitivně hodnotit i celkový přístup

diplomantky a její schopnost

samostatně a konstruktivně řešit

jednotlivé úkoly související

s psaním diplomové práce.

0-40 bodů 38

přínos a novost práce Jedná se o práci, kde je propojena

znalost a další průzkum prostředí

sociálních sítí pro čtenáře a prostředí

0-20 bodů 20
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Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 6. 9. 2015

knihoven. Důkladné představení

prostředí tohoto typu sociálních sítí je

již samo o sobě přínosem. Velkou

přidanou hodnotou jsou ale závěry,

které diplomantka vyvozuje směrem ke

knihovnám.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je odpovídající

tématu diplomové práce – zahrnuty

jsou jak české, tak zahraniční

informační zdroje. Použité prameny

jsou korektně citovány.

0-20 bodů 20

slohové zpracování Text předložené DP je velmi dobře

zpracovaný, stylisticky na dobré

úrovni, čtivý a splňuje kritéria pro

tento typ práce.

0-15 bodů 13

gramatika textu Kvalita textu není narušena

negativními gramatickými či

stylistickými jevy.

0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

96